
CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA

OGGETTO:     Bando per l’erogazione di contributi per la valorizzazione delle mura storiche, ai sensi della legge regionale 1 

agosto 2016, n. 46 “Città murate della Toscana”. Decreto di impegno e contestuale liquidazione dei contributi a favore dei 

Comuni aventi diritto.

Settore Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Servizi esterni, di supporto e logistici

Allegati: 1

Atto soggetto a controllo: contabile e di legittimità contabile di legittimità

atto ritirato dal dirigente o per decorrenza termini - annullamento della registrazione

CONTROLLO CONTABILE   -   data di arrivo:      

Impegno Impegno e 

liquidazione

Liquidazione Accertamento 

entrata

Rinvio atto: data    Ricevimento atto modificato: data  

Visto regolarità contabile: data      

Atto non soggetto a controllo di legittimità - Procedimento concluso

Settore bilancio e finanze

Responsabile PO Grassi Leonardo

CONTROLLO DI LEGITTIMITA' - data di arrivo:   

Formulazione di rilievi: data    Risposta ai rilievi: data    

Procedimento concluso in data         18/12/2017

senza rilievi

a seguito di controdeduzioni

a seguito di conferma da parte del dirigente

ritiro atto per decorrenza termini senza risposta ai rilievi

Con la conclusione del procedimento il decreto è esecutivo dalla data di registrazione

Procedura disciplinata dalla deliberazione U.P. n. 71 del 22 luglio 2013

 94.400,00 20026 IMP. 1488/2017 COMUNE LUCIGNANO2017

 82.746,90 20026 IMP. 1489/2017 COMUNE PORTOFERRAIO2017

 115.860,80 20026 IMP. 1490/2017 COMUNE MULAZZO2017

15/12/2017

Dirigente Guerrini Cinzia

Prenotazione 

Impegno

Formato Modalità di pubblicazione
Allegato A PBDDigitale

Modalità di pubblicazione: PBURT_II/BD Pubblicazione integrale BURT II e banca dati (art. 5 l.r. 23/2007)

N° Impegni e ImportiCapitolo/ArticoloImporto

Atto non soggetto a controllo:

o

15/12/2017

Anno

segue elenco azioni

Economie

DECRETO DIRIGENZIALE N° 1.023 del 15/12/2017

Dirigente Guerrini Cinzia

Settore assistenza giuridica e legislativa 

Gemma Pastore



CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA - DECRETO DIRIGENZIALE

Decreto numero: 1.023/2017

Capitolo/Articolo Azione n.Importo Anno N° Impegni e Importi

20026 94.400,00 2017 IMP. 1488/2017 COMUNE LUCIGNANO

20026 82.746,90 2017 IMP. 1489/2017 COMUNE PORTOFERRAIO

20026 115.860,80 2017 IMP. 1490/2017 COMUNE MULAZZO

20026 114.000,00 2017 IMP. 1491/2017 COMUNE BARGA

20026 108.000,00 2017 IMP. 1492/2017 COMUNE AREZZO

20026 18.896,24 2017 IMP. 1493/2017 COMUNE LORO CIUFFENNA

20026 96.000,00 2017 IMP. 1494/2017 COMUNE MONTELUPO FIORENTINO

20026 88.608,00 2017 IMP. 1495/2017 COMUNE CASTELNUOVO 

GARFAGNANA

20026 81.600,00 2017 IMP. 1496/2017 COMUNE LIVORNO

20026 40.000,00 2017 IMP. 1497/2017 COMUNE SIENA

20026 23.876,00 2017 IMP. 1507/2017 COMUNE CAPOLONA

20026 36.012,06 2017 IMP. 1512/2017 COMUNE PRATO



Pag. 1 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

Il Dirigente del Settore Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne.  
Servizi esterni, di supporto e logistici 

 
 

Oggetto: Bando per l’erogazione di contributi per la valorizzazione delle mura storiche, ai sensi della 
legge regionale 1 agosto 2016, n. 46 “Città murate della Toscana”. Decreto di impegno e contestuale 
liquidazione dei contributi a favore dei Comuni aventi diritto. 
 
 
Visti:  

- lo Statuto regionale; 
 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni 
(Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale); 

 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
- il regolamento 22 novembre 2011, n. 16  (Regolamento interno di organizzazione del 

Consiglio) e successive modifiche; 
 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale) ed in particolare le disposizioni organizzative relative al 
Consiglio regionale (capo VII); 
 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità - RIAC); 
 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 agosto 2016, n. 97, “Nomina del Segretario 
generale del Consiglio regionale”; 
 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 1 marzo 2016, n. 28, “Assetto organizzativo 
del Consiglio regionale. Determinazioni delle funzioni assegnate a diretto riferimento 
del Segretario generale. Conferma direzione di area “Assistenza istituzionale” e 
determinazione delle relative funzioni”; 
 

- il decreto del Segretario generale 1 marzo 2016, n. 3, “Nomina direttore di area”; 
 

- il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale del 1 marzo 2016, n. 4, con il 
quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo del Consiglio ed è stato confermato 
il Settore “Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Tipografia. Servizi 
logistici” del quale la sottoscritta era dirigente; 
 

- il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale del 28 ottobre 2016 n. 23, con il 
quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo del Consiglio con decorrenza 1 
novembre 2016  ed è stata modificata la denominazione e la declaratoria del Settore in 
“Settore Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Servizi esterni, di supporto 
e logistici” del quale la sottoscritta è dirigente; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale del  21 dicembre 2016, n. 103, “Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2017-2018-2019”; 
 



Pag. 2 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

Viste le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza:  

- 12 gennaio 2017, n. 5,  “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2017-2018-

2019”;  

- 12 gennaio 2017, n. 6,  “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2017”; 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017-2018-2019, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza di 

variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2017; 

 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 dicembre 2017, n. 118, “9^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2017-2018-2019 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”, con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del vigente 

Regolamento interno di amministrazione e contabilità n. 28 del 27 giugno 2017, vengono 

assegnate le risorse finanziarie alle articolazioni organizzative di livello dirigenziale del 

Segretariato generale per gli esercizi 2017-2018-2019; 

 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamati: 

 

- la legge regionale 1 agosto 2016 n. 46 (“Città murate della Toscana”), così come 

modificata dalla l.r. 14 luglio 2017, n. 33 (“Contributi per l’anno 2017 per le città murate 

della Toscana. Modifiche alla l.r. 46/2016”), che prevede un contributo una tantum per 

spese di investimento a favore dei Comuni della Regione Toscana che intendono 

realizzare interventi a sostegno della valorizzazione delle “mura storiche e degli  edifici 

in esse inglobati o ad esse connessi, delle torri e dei castelli, mediante ripristino 

dell’accessibilità dei luoghi e la creazione di percorsi culturali”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 agosto 2017, n. 78 “Indirizzi per il 

procedimento di assegnazione dei contributi e per la formulazione del relativo bando ai 

sensi dell’articolo 2, comma 3, l.r. 46/2016 “Città murate della Toscana”; 

- il decreto dirigenziale n. 688 del 12 settembre 2017 con il quale è stato approvato il Bando 

per l’erogazione di contributi per la valorizzazione delle mura storiche, ai sensi della legge 

regionale 1 agosto 2016, n. 46 “Città murate della Toscana”, e la relativa modulistica, ed è 

stato determinato nel 14 ottobre 2017 il termine perentorio per la presentazione delle 

domande; 

 
Dato atto che responsabile del procedimento in corso è la dott.ssa Cinzia Sestini P.O. 

“Organizzazione e gestione di eventi ed iniziative di particolare rilievo istituzionale” dello 

scrivente Settore; 

 
Visto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, 

dichiara che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al 

procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso 

conforme all’adozione del presente provvedimento, come risulta dalla dichiarazione depositata 

agli atti dell’ufficio; 



Pag. 3 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

 
Preso atto del decreto dirigenziale n. 911 del 24 novembre 2017 con il quale, in esito 
all’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento sulle domande pervenute in risposta 
al bando in oggetto, sono stati approvati l’elenco delle domande archiviate ai sensi dell’art. 5, 
comma 3, del bando; l’elenco delle domande inammissibili ai sensi dell’art. 5, comma 4, del 
bando; l’elenco delle domande ammesse da trasmettere alla commissione tecnica di cui all’art. 4, 
comma 1, del L.R. 46/2016, per la valutazione di qualità del progetto; 
 
Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 11 del 18/09/2017 di nomina dei componenti 
della Commissione Tecnica di cui all’art. 4 della L.R. 46/2016, alla quale sono state trasmesse le 
domande dichiarate ammissibili, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del bando, per la valutazione di 
qualità; 
 
Evidenziato che con Deliberazione n. 111 del 29/11/2017 l’Ufficio di Presidenza ha preso atto 
della graduatoria finale redatta dalla commissione tecnica per la valutazione di qualità e ha 
provveduto all’approvazione della stessa con determinazione degli importi dei singoli 
contributi, come stabilito all’art. 6, comma 3 del bando; 
 
Preso atto dell’allegato A) della sopracitata Deliberazione UP n. 111/2017, nel quale è riportato 
l’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100 ammessi a 
finanziamento; l’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100, ma 
esclusi dal finanziamento, per esaurimento risorse; l’elenco dei Comuni non idonei perché 
valutati con punteggio inferiore alla soglia minima di 40 punti; 
 
Visto l’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100 ammessi a 
finanziamento, come di seguito indicati in elenco: 
  

N. Elenco 
Comuni 
ammessi a 
finanziamento  

Provincia Punteggio 
ottenuto 

Contributo 
erogabile 
in  euro 

1 Lucignano AR 59 94.400,00 

2 Portoferraio LI 58 82.746,90 

3 Mulazzo MS 58 115.860,80 

4 Barga LU 57  114.000,00  

5 Arezzo AR 54 108.000,00 

6 
Loro 
Ciuffenna 

AR 53 18.896,24 

7 
Castelnuovo 
Garfagnana 

LU 52 88.608,00 

8 Livorno LI 51 81.600,00 

9 Siena SI 50 40.000,00 

10 
Montelupo 
Fiorentino 

FI 48 96.000,00 

11 Capolona AR 47 23.876,00 

12 Prato PO 46 36.012,06 

TOTALE 900.000,00 
 

 
 
 
    79 158.000,00 158.000,00 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, let. f) del bando, alla domanda di concessione del 
contributo è stata allegata da tutti i Comuni beneficiari “la dichiarazione di accettazione, 
sottoscritta dal responsabile dell’ufficio comunale competente con apposizione di firma digitale, 
delle condizioni del rapporto contributivo da instaurarsi in caso di concessione del contributo 
richiesto”, come da documentazione depositata agli atti d’ufficio; 



Pag. 4 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

 
Tenuto conto delle modalità di erogazione dei contributi riportate nel bando, si dà atto che le 
obbligazioni sono esigibili dalla data di adozione del presente decreto, ai sensi del punto 5.2 
lettera c) del’allegato 4.2 del principio applicato concernente la contabilità finanziaria del d. lgs. 
118/2011; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del bando per la concessione dei contributi per la 
valorizzazione delle mura storiche previsti dalla legge regionale I agosto 2016 n. 46 (Città murate della 
Toscana), è stata data comunicazione ai soggetti beneficiari sopra elencati, chiedendo 
l’accettazione espressa del contributo spettante, la quale costituisce condizione di esigibilità del 
credito da parte dei beneficiari del contributo; 
 
Preso atto che tutti i Comuni ammessi a finanziamento hanno espressamente accettato il 
contributo mediante comunicazione, debitamente firmata ed inviata all’indirizzo di posta 
elettronica certificata del Consiglio, nei tempi richiesti, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del bando, 
come di seguito evidenziato: 
 

1- Comune di Lucignano (AR), c.f. 00243790516, accettazione espressa trasmessa tramite 
pec n. 24630 del 7/12/2017; 

2- Comune di Portoferrraio (LI), c.f. 82001370491, accettazione espressa tramite pec n. 24838 
del 12/12/2017; 

3- Comune di Mulazzo (MS), c.f. 81001330455, accettazione espressa tramite pec n. 24892 
del 12/12/2017; 

4- Comune di Barga (LU), c.f. 00369370465, accettazione espressa tramite pec n. 24700 del 
11/12/2017; 

5- Comune di Arezzo (AR), c.f. 00176820512, accettazione espressa tramite pec n. 24934 del 
13/12/2017; 

6- Comune di Loro Ciuffenna (AR), c.f. 81000790519, accettazione espressa tramite pec n. 
24735 del 11/12/2017; 

7- Comune di Castelnuovo di Garfagnana (LU), c.f. 00204360465, accettazione espressa 
tramite pec n. 24841 del 12/12/2017; 

8- Comune di Livorno (LI), c.f. 00104330493, accettazione espressa tramite pec n. 24803 del 
12/12/2017; 

9- Comune di Siena (SI), c.f. 00050800523, accettazione espressa tramite pec n. 24890 del 
12/12/2017; 

10- Comune di Montelupo Fiorentino (FI), c.f. 00614510485, accettazione espressa tramite 
pec n. 24893 del 12/12/2017; 

11- Comune di Capolona (AR), c.f. 00191290519, accettazione espressa tramite pec n. 24865 
del 12/12/2017; 

12- Comune di Prato (PO), c.f. 84006890481, accettazione espressa tramite pec n. 24799 del 
12/12/2017; 

 
Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte ed in applicazione delle disposizioni 
richiamate; 
 

DECRETA 
 

 
1. di procedere, a dare attuazione a quanto disposto nella legge regionale 1 agosto 2016, n. 

46 “Città murate della Toscana”, così come modificata dalla l.r. 14 luglio 2017, n. 33 



Pag. 5 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

“Contributi per l’anno 2017 per le città murate della Toscana. Modifiche alla l.r. 46/2016”, e 
nella deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 111 del  29 novembre 2017; 

 
2. di procedere a trasformare la prenotazione di impegno di spesa n. 201767/2017 per 

l’importo complessivo di euro 900.000,00, assunta sul capitolo 20026 “Contributi agli 
investimenti ai Comuni -  l.r. 46/2016” Missione 5, Programma 1 (codifica di V livello: 
2.03.01.02.003) del bilancio di previsione 2017, che presenta la necessaria disponibilità, 
dando atto che, ai sensi del punto 5.2 lettera c) dell’allegato 4.2 del principio applicato 
concernente la contabilità finanziaria del d.lgs. 118/2011, le obbligazioni conseguenti, 
sono esigibili dalla data di adozione del presente decreto, in impegni di spesa a favore 
dei soggetti in elenco e per gli importi di seguito indicati:  
 
 

 Comune di Lucignano (AR), c.f. 00243790516, impegno di spesa di € 94.400,00 ; 

 Comune di Portoferrraio (LI), c.f. 82001370491, impegno di spesa di € 82.746,90; 

 Comune di Mulazzo (MS), c.f. 81001330455, impegno di spesa di € 115.860,80; 

 Comune di Barga (LU), c.f. 00369370465, impegno di spesa di € 114.000,00; 

 Comune di Arezzo (AR), c.f. 00176820512, impegno di spesa di € 108.000,00; 

 Comune di Loro Ciuffenna (AR), c.f. 81000790519, impegno di spesa di € 
18.896,24; 

 Comune di Castelnuovo Garfagnana (LU), c.f. 00204360465, impegno di spesa di 
€ 88.608,00; 

 Comune di Livorno (LI), c.f. 00104330493, impegno di spesa di € 81.600,00; 

 Comune di Siena (SI), c.f. 00050800523, impegno di spesa di € 40.000,00; 

 Comune di Montelupo Fiorentino (FI), c.f. 00614510485, impegno di spesa di € 
96.000,00; 

 Comune di Capolona (AR), c.f. 00191290519, impegno di spesa di € 23.876,00; 

 Comune di Prato (PO), c.f. 84006890481, impegno di spesa di € 36.012,06; 
 

 
3. di liquidare i suddetti impegni di spesa per l’importo complessivo di euro 900.000,00, 

sul capitolo 20026 “Contributi agli investimenti ai Comuni -  l.r. 46/2016” Missione 5, 
Programma 1 (codifica di V livello: 2.03.01.02.003) richiedendo l’emissione del relativo 
mandato di pagamento a favore dei Comuni in elenco,  con imputazione come segue: 
 
 

Comune 
ammesso a 

finanziamento 
Provincia 

Codice 
fiscale 

Importo da 
liquidare 

Centro  
di 

responsabilità 

Codice 
sibec 

Lucignano AR 00243790516 € 94.400,00 80/3/22 201 

Portoferraio LI 82001370491 € 82.746,90 80/3/22 1344 

Mulazzo MS 81001330455 € 115.860,80 80/3/22 1097 

Barga LU 00369370465 € 114.000,00 80/3/22 1735 

Arezzo AR 00176820512 € 108.000,00 80/3/22 923 

Loro Ciuffenna AR 81000790519 € 18.896,24 80/3/22 200 

Castelnuovo di 
Garfagnana 

LU 
00204360465 € 88.608,00 80/3/22 182 

Livorno LI 00104330493 € 81.600,00 80/3/22 198 

Siena SI 00050800523 € 40.000,00 80/3/22 849 

Montelupo 
Fiorentino FI 00614510485 € 96.000,00 80/3/22 1619 



Pag. 6 decreto n. ……………… del …………………… Firma ……………………………………………… 

Capolona AR 00191290519 € 23.876,00 80/3/22 173 

Prato PO 84006890481 € 36.012,06 80/3/22 219 

 
 

4. di dare atto che, l’efficacia del presente decreto è subordinata al rispetto degli obblighi 
di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni. 
 

 
 
“Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5 bis della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale”ai sensi 
dell’articolo  18 della medesima l.r. 23/2007” (PBURTIII/BD). 

 
 

            Il Dirigente responsabile 
              Dott.ssa Cinzia Guerrini  
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla comunicazione secondo le modalità disciplinate dal 
Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. 
 


